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TIRNAB BEZAK BERILGAN SOPOL IDISHLARLARNING TARIXIY ILDIZLARI, 

XRONOLOGIYASI, TARQALISH GEOGRAFIYASI VA O’RGANILISHI 
 
For citation: Khumora O. Pozilova. HISTORICAL ORIGINS, CHRONOLOGY, 
GEOGRAPHICAL DISTRIBUTION AND STUDY OF INCISED POTTERY. Look to the past. 
2025, vol. 8, issue 8. 

 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.17253145 
 

ANNOTATSIYA 
Maqola tirnab bezak berilgan sopol idishlarning tarixiy ildizlari, ularning xronologik 

rivojlanish bosqichlari, tarqalish geografiyasi va ilmiy o‘rganilish masalalariga bag‘ishlangan. 
Arxeologik topilmalar va yozma manbalar asosida miloddan avvalgi II mingyillik oxiridan boshlab 
Markaziy Osiyo, jumladan, Farg‘ona vodiysi, So‘g‘d, Yettisuv va Sharqiy Turkiston hududlarida 
tirnalgan bezakli idishlar keng tarqalganligi ilmiy asosda ko‘rsatib beriladi. Tirnalgan naqshlarning 
texnik xususiyatlari, geometrik, o‘simliksimon va zoomorf motivlari hamda ularning ramziy-ritual 
mazmuni alohida tahlil qilinadi. Tadqiqotda bu bezaklarning mahalliy an’analar va mintaqalararo 
madaniy aloqalar natijasida shakllanganligi qayd etiladi. Shuningdek, XX asr arxeologik 
ekspeditsiyalari natijalariga tayangan holda, tirnab bezakli sopol buyumlarning tipologiyasi va 
hududlar bo‘yicha tarqalishi bosqichma-bosqich yoritiladi. Xulosa o‘rnida, tirnalgan bezakli 
keramika nafaqat qadimgi kulolchilik san’atining yuksak darajasini, balki diniy e’tiqodlar, ijtimoiy-
madaniy munosabatlar va xalqaro aloqalarning muhim ko‘rsatkichlaridan biri ekanligi ta’kidlanadi.  

Kalit so‘zlar: tirnalgan bezak, sopol idishlar, keramika, xronologiya, tarqalish geografiyasi, 
“Davan naqshlari”, Farg‘ona vodiysi, arxeologiya. 

  
Хумора Позилова, 
Докторант 1 курса, 

Национального археологического центра 
 Академия наук Республики Узбекистан 

 email:pozilovaxumora@gmail.com 
 

ИСТОРИЧЕСКИЕ ИСТОКИ, ХРОНОЛОГИЯ, ГЕОГРАФИЯ 
РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ИЗУЧЕНИЕ КЕРАМИКИ С ПРОЦАРАПАННЫМ 

ОРНАМЕНТОМ 
АННОТАЦИЯ 

Статья посвящена историческим истокам керамических изделий с процарапанным 
орнаментом, их хронологическим этапам развития, географии распространения и вопросам 
изученности. На основе археологических находок и письменных источников показано, что с 

mailto:email:pozilovaxumora@gmail.com
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конца II тысячелетия до н. э. на территории Средней Азии, включая Ферганскую долину, 
Согдиану, Семиречье и Восточный Туркестан, широкое распространение получила керамика 
с процарапанным орнаментом. Особое внимание уделено техническим особенностям 
процарапанных узоров, их геометрическим, растительным и зооморфным мотивам, а также 
символическому и ритуальному значению. В исследовании отмечается, что данные 
орнаменты формировались как результат местных традиций и межрегиональных культурных 
контактов. На основе материалов археологических экспедиций XX века прослежена 
типология и этапы распространения керамики с процарапанным орнаментом. В заключение 
подчеркивается, что керамика с процарапанным орнаментом является не только показателем 
высокого уровня гончарного ремесла древности, но и важным свидетельством религиозных 
верований, социально-культурных отношений и международных связей. 

Ключевые слова: процарапанный орнамент, керамика, хронология, география 
распространения, «Даванские узоры», Ферганская долина, археология. 

  
Khumora O. Pozilova, 

1st-year Doctoral Student, National Archaeological Center  
Of the Academy of Sciences of the Republic of Uzbekistan. 

 e.mail:pozilovaxumora@gmail.com 
 

HISTORICAL ORIGINS, CHRONOLOGY, GEOGRAPHICAL DISTRIBUTION 
AND STUDY OF INCISED POTTERY 

ABSTRACT 
The article is devoted to the historical origins of pottery with incised ornamentation, its 

chronological stages of development, geographical distribution, and the history of its study. Based 
on archaeological evidence and written sources, it is demonstrated that since the end of the 2 nd 
millennium BC, pottery with incised decoration became widespread in Central Asia, particularly in 
the Ferghana Valley, Sogdiana, Semirechye, and Eastern Turkestan. Special attention is paid to the 
technical features of the incised patterns, their geometric, vegetal, and zoomorphic motifs, as well 
as their symbolic and ritual meanings. The study emphasizes that these ornaments emerged as a 
result of local traditions and interregional cultural interactions. Drawing upon the results of 20th-
century archaeological expeditions, the typology and regional dissemination of incised pottery are 
analyzed step by step. In conclusion, incised pottery is highlighted not only as an indicator of the 
high level of ancient pottery craftsmanship but also as valuable evidence of religious beliefs, socio-
cultural relations, and international connections. 

Index Terms: incised ornament, pottery, ceramics, chronology, geographical distribution, 
“Davan patterns”, Ferghana Valley, archaeology. 

  
1. Dolzarbligi: 
Markaziy Osiyo qadimiy madaniyatlari orasida Farg‘ona vodiysi o‘ziga xos o‘rin tutadi. Bu 

hudud tabiiy-geografik sharoiti, unumdor yerlari va sug‘orishga yaroqli daryolari tufayli qadimdan 
dehqonchilik va chorvachilik rivojlangan maskan bo‘lib kelgan. Qulay iqlim sharoiti, boy suv 
resurslari va tabiiy yo‘llarning kesishgan nuqtasida joylashuvi Farg‘onani qadimdan yirik iqtisodiy 
va madaniy markaz sifatida shakllanishiga sabab bo‘lgan. Aynan shu omillar uni Sharq va G‘arbni 
bog‘lovchi muhim hududga aylantirib, Buyuk Ipak yo‘li shakllanishida ham alohida rol o‘ynagan. 

Qadimgi Farg‘ona haqida yozma manbalar asosan Xitoy tarixiy yilnomalarida saqlanib 
qolgan. Mazkur ma’lumotlar ko‘p hollarda parchali bo‘lib, umumiy tavsiflar bilan chegaralanadi. 
Shunga qaramay, ular Farg‘ona davlatchiligi, ijtimoiy tuzumi va madaniy hayoti haqida muhim 
xulosalar chiqarishga asos bo‘lib xizmat qiladi. Xitoy yilnomalarida tilga olingan Davan (Da-Yuan) 
podsholigi Farg‘ona vodiysi bilan aynanlashtiriladi. Bu fikrni ilk bor fransuz sinologi J. Degine 
ilgari surgan va keyinchalik ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan qabul qilingan. [11]  

Xitoy manbalarida Davan mamlakati rivojlangan dehqonchilik, chorvachilik, ko‘plab 
shaharlar va ayniqsa mashhur otlari bilan ajralib turgani qayd etiladi. Davan otlari Xitoy 

mailto:e.mail:pozilovaxumora@gmail.com
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hukmdorlari uchun katta qadr-qimmatga ega bo‘lgan va ular hatto “samoviy otlar” deb nomlangan. 
Bu fakt Farg‘onaning qadimdan xalqaro iqtisodiy va madaniy aloqalarda muhim o‘rin tutganini 
ko‘rsatadi. 

Miloddan avvalgi II asr oxirlarida yuechjilar Davan hududidan o‘tib, keyinchalik Janubiy 
Markaziy Osiyoda Kushon imperiyasini barpo etadilar. Ammo arxeologik dalillar Farg‘onaning 
Kushon davlati tarkibiga kirmaganini ko‘rsatadi. Bu esa vodiyning mustaqilligi uzoq davom 
etganidan dalolat beradi. 

Shunday qilib, Farg‘ona vodiysi qadimiy davrlardan boshlab o‘ziga xos madaniy rivojlanish 
yo‘liga ega bo‘lib, Markaziy Osiyoning siyosiy, iqtisodiy va madaniy jarayonlarida muhim o‘rin 
tutgan. Mazkur maqolada qadimgi Farg‘ona vodiysi moddiy madaniyati, ayniqsa sopol buyumlar, 
ularning bezaklari va keramika majmualari ilmiy tahlil qilinadi. 

Arxeologik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, Farg‘ona vodiysi miloddan avvalgi II 
mingyillikdan boshlab murakkab va uzluksiz madaniy rivojlanish jarayonini boshdan kechirgan. Bu 
davrda dehqonchilikka asoslangan o‘troq hayot tarzi bilan bir qatorda, chorvachilikka asoslangan 
ko‘chmanchi turmush tarzining o‘zaro ta’siri natijasida bir-biridan farqli, ammo o‘zaro bog‘liq 
madaniyatlar shakllangan. Tadqiqotchilarning fikricha, aynan ushbu sintez keyinchalik Farg‘ona 
madaniyatining o‘ziga xosligini belgilagan [6]. 

Chust madaniyati mil. avv. II mingyillik oxiri – VIII–VII asrlarda shakllangan bo‘lib, asosan 
Farg‘onaning sharqiy va shimoliy qismlarida tarqalgan. Bu madaniyatga mansub 80 dan ortiq 
manzilgoh aniqlangan. Chust madaniyatining asosiy belgisi — o‘troq dehqonchilik xo‘jaligi, xom 
g‘ishtdan qurilgan uy-joylar va sopol idishlarning xilma-xilligi bilan ajralib turadi. Sopol buyumlar 
orasida qo‘lda yasalgan, qora yoki qizg‘ish rangda pishirilgan idishlar ko‘pchilikni tashkil etadi. 
Bezak sifatida geometrik naqshlar — to‘lqinli chiziqlar, spiral shakllar, nuqtali bezaklar qo‘llangan. 
Bu madaniyat vakillari nafaqat dehqonchilik, balki hunarmandchilik bilan ham shug‘ullangan. 
Metall buyumlar, toshdan ishlangan mehnat qurollari va taqinchoqlar topilgan. Chust sopollari 
o‘zining turfa shakllari bilan keyingi davr kulolchilik san’atiga katta ta’sir ko‘rsatgan [9].  

Qayraqqum madaniyati asosan Farg‘onaning g‘arbiy va janubiy hududlarida tarqalgan 
bo‘lib, chorvachilik asosiy xo‘jalik sohasi bo‘lgan Bu madaniyat ko‘chmanchi va yarim 
ko‘chmanchi turmush tarziga asoslanganligi bilan Chust madaniyatidan farq qiladi. 

Qayraqqum madaniyatiga mansub yodgorliklarda sopol buyumlar Chust sopollariga 
qaraganda soddaroq shakllarda bo‘lib, ko‘proq amaliy vazifalarni bajargan. Idishlar qo‘lda 
yasalgan, pishirish darajasi past, bezaklar kam uchraydi. Topilmalarda chorvachilikka oid qurollar, 
suyakdan ishlangan buyumlar va oddiy metall asboblar ko‘p uchraydi. 

Shu bilan birga, Qayraqqum madaniyati Chust madaniyati bilan doimiy aloqada bo‘lgan, 
ular o‘rtasida xo‘jalik va madaniy almashinuv yuz bergan. Bu jarayon keyinchalik yagona Farg‘ona 
madaniy muhitining shakllanishiga olib kelgan [4].  

Miloddan avvalgi VII–III asrlarda yangi chorvador qabilalarning kirib kelishi natijasida 
Eylatan madaniyati shakllangan. Bu davr Farg‘ona tarixida muhim o‘tish davri bo‘lib, o‘troq va 
ko‘chmanchi an’analar yanada yaqinlashadi. 

Eylatan madaniyatiga oid yodgorliklardan topilgan sopollar orasida geometrik naqshli 
idishlar, qizil angob bilan qoplangan kosalar, katta hajmli xo‘jalik xumlari uchraydi. Bezaklar 
orasida parallel chiziqlar, qirqim naqshlar va chizilgan uchburchaklar ko‘p tarqalgan. 

Tadqiqotchilar Eylatan madaniyatini Farg‘ona vodiysida dastlabki urbanizatsiya jarayonlari 
boshlangan davr sifatida baholaydilar. Shahar tipidagi yirik manzilgohlar, mudofaa devorlari, 
ijtimoiy tabaqalanishning kuchayishi bu davrga xos belgilar hisoblanadi [7]. 

Miloddan avvalgi II asrdan boshlab VI–VII asrlargacha davom etgan davrda “Kugay o‘troq-
ko‘chmanchi madaniyati” shakllangan. Bu madaniyat Chust va Qayraqqum an’analari sintezining 
davomidir. 

Kugay madaniyatiga oid sopollar orasida charxda ishlangan idishlar soni keskin ortadi. Qizil 
angob bilan qoplangan kosalar, tirnalgan bezakli buyumlar keng tarqalgan. Bu davr sopollari texnik 
jihatdan yanada mukammallashgan va o‘zining dekorativligi bilan ajralib turgan [6] 
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Demak, mil. avv. II mingyillikdan mil. VII asrigacha bo‘lgan davrda Farg‘ona vodiysi 
madaniyatida izchil taraqqiyot kuzatilgan. Chustning o‘troq dehqonchilik madaniyati va 
Qayraqqumning chorvachilik an’analari uyg‘unlashib, Eylatan davrida shahar madaniyatiga zamin 
yaratgan, Kugay davrida esa yuqori cho‘qqiga ko‘tarilgan. Bu jarayonlar keyinchalik Farg‘onaning 
Buyuk Ipak yo‘li doirasida yirik siyosiy va madaniy markazga aylanishiga xizmat qilgan. 

2. Metodlar va oʻrganilish darajasi: 
Farg‘ona vodiysi arxeologiyasining o‘rganilish tarixi Markaziy Osiyo arxeologiyasining 

umumiy rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liqdir. Bu hudud qadimiy yodgorliklarga nihoyatda boy 
bo‘lishiga qaramay, ilmiy izlanishlar uzoq vaqt davomida sust olib borilgan. Faqat XIX asr 
oxirlaridan boshlab Farg‘onada muntazam ilmiy kuzatishlar paydo bo‘ldi. Keyinchalik irrigatsion 
qurilishlar, muzeylarning tashkil etilishi va maxsus ekspeditsiyalar faoliyati tufayli tadqiqotlar 
yangi bosqichga ko‘tarildi. Mustaqillik yillarida esa arxeologik izlanishlar yanada kengayib, xalqaro 
miqyosga chiqdi. 

F. Maqsudov Farg‘ona vodiysi arxeologiyasini o‘rganishni to‘rt bosqichga ajratadi. Quyida 
har bir bosqichni batafsil ko‘rib chiqamiz. 

1. XIX asr oxiri – dastlabki tavsifiy bosqich 
Farg‘ona vodiysi arxeologiyasining ilk ilmiy qaydlari XIX asr oxiriga to‘g‘ri keladi. 1895-

yilda tashkil etilgan Turkiston arxeologiya ixlosmandlari to‘garagi faoliyati davomida Farg‘ona 
hududidagi yodgorliklar haqida dastlabki tavsifiy ma’lumotlar yig‘ildi. Ushbu to‘garak 
protokollarida turli joylarda uchraydigan qadimiy tepaliklar, shahar xarobalari va qabristonlar 
haqida ma’lumotlar qayd etilgan. 

Bu davr izlanishlarining asosiy xususiyati shundaki, ular ko‘proq kuzatuv va tavsiflash bilan 
chegaralangan, ammo ilmiy tahlil va stratigrafik qazishlar deyarli olib borilmagan. Shunga 
qaramay, bu bosqich Farg‘ona arxeologiyasini ilmiy asosda o‘rganishga zamin yaratdi. 

2. 1930-yillar – irrigatsion qurilishlar davri 
XX asrning 30-yillarida Farg‘ona vodiysida keng ko‘lamli irrigatsion-meliorativ qurilish 

ishlari boshlangan edi. Katta Farg‘ona kanali, shuningdek Shimoliy va Janubiy Farg‘ona kanallari 
qurilishi jarayonida qadimiy yodgorliklar ochilib qolmasligi uchun arxeologik nazorat tashkil etildi. 

Mazkur nazorat ishlari jarayonida ko‘plab arxeologik topilmalar qayd etilgan, ayrim 
joylarda tezkor qazishmalar amalga oshirilgan. Natijada Farg‘onaning qadimiy shahar madaniyati, 
sopol buyumlari va hunarmandchilik an’analari haqida dastlabki daliliy ma’lumotlar to‘plandi. 

Bu bosqich arxeologiya va xo‘jalik faoliyatining bir-biriga chambarchas bog‘liq bo‘lishini 
ko‘rsatdi. Ayni paytda ilmiy maqsaddan tashqari, madaniy merosni asrab qolish masalasi ham 
dolzarb bo‘lgan. 

3. 1962-yildan – Farg‘ona arxeologik ekspeditsiyasi 
1962-yildan boshlab Farg‘onada Davlat Ermitaji va Farg‘ona viloyat o‘lkashunoslik muzeyi 

hamkorligida yirik Farg‘ona arxeologik ekspeditsiyasi tashkil etildi. Bu ekspeditsiya Farg‘onaning 
deyarli barcha hududlarini qamrab olib, muntazam qazish ishlari va ilmiy kuzatuvlar olib bordi. 

Natijada vodiyning arxeologik xaritasi tuzildi, yuzlab yodgorliklar aniqlanib, ularning 
davrlashtirilishi va tipologiyasi ishlab chiqildi. 

 Xususan, Chust, Shurabashat, Qulunchak, Xo‘jambog‘, Marhamat kabi yodgorliklarda olib 
borilgan qazishmalar sopol buyumlarning katta majmualarini yuzaga chiqardi. 

Bu bosqichning asosiy yutug‘i shundaki, Farg‘ona vodiysi qadimiy madaniyati endilikda 
faqat yozma manbalar asosida emas, balki boy arxeologik materiallar orqali ham o‘rganila boshladi. 

4. 1991-yildan – mustaqillik davri tadqiqotlari 
O‘zbekiston mustaqillikka erishgach, Farg‘ona vodiysi arxeologiyasida yangi davr boshlandi 

[6].  
Farg‘ona vodiysining ilk o‘rta asrlar tarixi va madaniyatini o‘rganishda N. G. 
Gorbunovaning alohida hissasini ta’kidlash kerak. Olimaning ta’kidicha, milodiy V- VI 

asrlarda charxda yasalgan idishlar soni kamayadi, angob sifati pasayadi, angobdan idish sirtiga 
bezak solish paydo bo‘ladi. Sho‘rabashat madaniyati davri bilan bir vaqtda va keyinchalik sirti qizil 
angob bilan qoplangan, tirnalgan naqsh berilgan sopollar keng tarqalganligi, bunda asosan tor va 
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keng bo‘yinli tuvaklarga tirnamali naqshlar berilganligi va ulardagi bezaklarning asosiy elementlari 
uchburchaklar, to‘r, gajakdor naqshlardan tashkil topganligi haqida ma’lumot berib o‘tgan. Bezak 
turlari ham o‘zgarib, juda kam xollarda  qush, o‘simlik yoki boshqa jonivor tasvirlari uchrab 
turishini aytib o‘tadi [1].   

3.Tadqiqot natijalari: 
Arxeolog Yu. A. Zadneprovskiy qadimgi Farg‘ona sopol buyumlarini tizimlashtirish uchun 

maxsus klassifikatsiya ishlab chiqqan [10]. Uning tasnifiga ko‘ra, keramika quyidagi asosiy 
guruhlarga bo‘linadi: 

1. Qo‘lda yasalgan, bezaksiz idishlar. Odatda dag‘al pishirilgan, soddaroq shaklli, maishiy 
ehtiyoj uchun ishlatilgan buyumlar. 

2. Qo‘lda ishlangan bo‘yalgan va naqshli idishlar. Ularning yuzasida geometrik yoki 
o‘simliksimon naqshlar uchraydi. 

3. Kulrang loyli oshxona idishlari. Issiq ovqat pishirish va saqlash uchun ishlatilgan, 
pishirish texnologiyasi mustahkam bo‘lgan. 

4. Qizil angobli va tirnalgan bezakli sopollar. Dekorativ jihatdan boy bo‘lib, “Davan 
bezaklari” bilan mashhur. 

5. Charxda ishlangan idishlar. Texnik jihatdan yuqori darajada bo‘lib, ularning tarqalishi 
hunarmandchilikning yuksalishini ko‘rsatadi. 

6. Xumlar. Katta hajmli xo‘jalik idishlari bo‘lib, don va boshqa oziq-ovqat mahsulotlarini 
saqlash uchun ishlatilgan [11]. 

Bu tasnif bugungi kunda ham Farg‘ona sopollarini ilmiy tadqiq etishda asosiy mezon bo‘lib 
xizmat qiladi. 

Farg‘ona vodiysi kulolchilik mahsulotlari orasida tirnalgan bezakli idishlar alohida o‘rin 
egallaydi. Bu naqshlar qadimgi davr kulollik san’atining rivojlanganligini ko‘rsatibgina qolmay, 
balki diniy tasavvurlar, estetik qarashlar va ijtimoiy hayot haqida ham qimmatli ma’lumot beradi. 
Tadqiqotchilar tomonidan bunday sopollar ko‘pincha “Davan bezaklari” deb yuritiladi [3].   

Tirnalgan naqshlar idish quriganidan keyin, ammo hali pishirilmasdan oldin o‘tkir tig‘li 
asboblar yordamida chizilgan. Natijada idish yuzasida 0,5–1,1 mm chuqurlikdagi chiziqlar hosil 
bo‘lgan. Bu usul sopolning tabiiy rangidan farq qiluvchi fon yaratib, naqshlarning keskin ajralib 
turishini ta’minlagan. 

Ba’zan tirnalgan joylar angob bilan to‘ldirilgan yoki ustidan qayta qizil rang surtilgan. Bu 
bezak texnikasining murakkablashuvi qadimgi kulollarning yuqori mahoratini ko‘rsatadi. Sopol 
idish sirtiga tirnab naqsh berish usuli Farg‘ona vodiysi kulolchiligining qadimiy an’analaridan biri 
hisoblanadi. Mazkur naqsh berish usuli Farg‘onada eng keng tarqalgan va qadimiy texnik 
variantlaridan biri bo’lib, milodiy I asrdan to milodiy VI asrgacha mavjud bo‘lgan. Undagi bezak 
motivlari eng oddiy to‘g‘ri chiziqdan murakkab naqshgacha bo‘lgan ko‘plab chizmalar bilan 
ifodalangan. Bunda idish yuzasiga bir qirrali yoki ko‘p burchakli uskuna bilan tirnab naqsh 
tushirilgan. Tirnalgan bezakning eng oddiy ko‘rinishi bu-idish bo‘yni va yuzasi bo‘ylab solingan 
bezak hisoblanadi [8]. 

Farg‘ona sopollaridagi tirnalgan bezaklar xilma-xil shakllarda namoyon bo‘lgan. Eng 
oddiylari parallel chiziqlar, to‘lqinli tasvirlar va romb shakllaridan iborat bo‘lsa, murakkab 
variantlarda quyidagi elementlar uchraydi: 

 Geometrik shakllar: uchburchaklar, zigzag chiziqlar, spiral tasvirlar, yarim doira va girih 
naqshlar. 

 O‘simliksimon bezaklar: shoxchalar, barglar, daraxt tasvirlari. 
 Zoomorf motivlar: qushlar, otlar va ayrim hollarda boshqa hayvon tasvirlari. 
Bu motivlarning keng tarqalishi ularning diniy-ramziy mazmun kasb etganidan dalolat 

beradi. Masalan, daraxt va qush tasvirlari qadimiy insonlar uchun hayotiylik va unumdorlik timsoli 
bo‘lgan. 

Tirnalgan bezaklarning diniy va ramziy mazmunini ko‘rsatadigan yorqin misollardan biri 
Koshtepa qabristonidan topilgan qizil angobli qozondir. Idish yuzasida daraxtlar orasida uch juft 
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qush tasvirlangan bo‘lib, tadqiqotchilar ularni qirg‘ovulga o‘xshatgan Bu tasvir qadimiy diniy 
e’tiqod va marosimlar bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [2].  

Sho‘rabashat madaniyati davri bilan bir vaqtda va keyinchalik sirti qizil angob bilan 
qoplangan, tirnalgan naqsh berilgan sopollar keng tarqalganligi, bunda asosan tor va keng bo‘yinli 
tuvaklarga tirnamali naqshlar berilganligi va ulardagi bezaklarning asosiy elementlari 
uchburchaklar, to‘r, gajakdor naqshlardan tashkil topganligi haqida ma’lumot berib o‘tgan. Bezak 
turlari ham o‘zgarib, juda kam xollarda  qush, o‘simlik yoki boshqa jonivor tasvirlari uchrab 
turishini aytib o‘tadi. ( Gorbunova 1962. S. 113)  

Tirnalgan bezakli sopollar faqat Farg‘onaga xos emas. Ularning o‘xshash variantlari 
Markaziy Osiyoning boshqa hududlarida ham uchraydi. Masalan: 

Xulbuk (Tojikiston) yodgorligidan, Poykend va Varaxsha (Buxoro vohasi) topilgan 
sopollarda geometrik tirnalgan naqshlar kuzatiladi [8]. 

Xorazm va Hindiston hududidagi yodgorliklaridan topilgan tirnama bezaklar bilan ayrim 
o‘xshashliklar mavjud [5].  

Bu o‘xshashliklar Farg‘ona vodiysi kulolchilik san’ati keng madaniy aloqalarga ega 
bo‘lganini ko‘rsatadi  

Sayko Xulbukdan topilgan sopollarni mikroskop yordamida o‘rganib, tirnalgan bezaklarning 
yog‘och yoki metall asbob yordamida ishlanganini aniqlagan. Bu esa qadimiy kulollar maxsus 
vositalardan foydalanganini va bezak berishda aniq texnologiyaga ega bo‘lganini isbotlaydi. 

Shuningdek, sopollarni pishirish jarayonida o‘ziga xos rang o‘zgarishlari kuzatilgan. Qizil 
angob ustiga tirnalgan chiziqlar qora yoki jigarrang fon hosil qilib, naqshlarni yanada yaqqol 
ko‘rsatgan[8]. 

Xususan bunday idishlar oziq-ovqat saqlash uchun ishlatilgan chunki, tirnalgan bezakli 
sopol idishlarning asosiy qismi qozonlarda, ba'zilarida esa bezak tumor sifatida qo'llanilga. Bu 
idishlarga buyurtma berish mumkin va shuning uchun qimmatroq turadi [5]. 

4. Xulosalar: 
Shunday qilib, tirnalgan bezakli sopollar qadimgi Farg‘ona kulolchilik san’atining eng 

yorqin namunasidir. Ularning texnik jihatdan mukammalligi, ornamentlarning xilma-xilligi va 
ramziy mazmuni bu jarayonning faqat mahalliy an’ana emas, balki mintaqaviy madaniy aloqalar 
natijasi ekanini ko‘rsatadi. “Davan bezaklari” Farg‘ona madaniyatining noyob belgisi sifatida 
qadrlanib, Markaziy Osiyo arxeologiyasida muhim o‘rin egallaydi. 

Keramika majmualari, xususan, qizil angobli va tirnalgan bezakli sopollar, bu hudud moddiy 
madaniyatining eng muhim ko‘rsatkichidir. “Davan bezaklari” deb ataluvchi naqshlar geometrik, 
o‘simliksimon va zoomorf elementlari bilan nafaqat estetik go‘zallikni, balki diniy-ramziy 
mazmunni ham aks ettiradi. Koshtepa qabristonidagi qushli idishlar yoki Marhamat majmuasidagi 
murakkab naqshlar qadimiy Farg‘ona xalqining dunyoqarashi va e’tiqodlarini o‘zida mujassam 
etgan. 

Shunday qilib, qadimgi Farg‘ona vodiysi moddiy madaniyati — sopol buyumlar, tirnalgan 
bezaklar va keramika majmualari — nafaqat mintaqaviy, balki butun Markaziy Osiyo tarixini 
yoritishda beqiyos manba bo‘lib xizmat qiladi. Farg‘ona madaniyatining o‘ziga xosligi va uning 
keng madaniy ta’sir doirasi bugungi kunda ham ilmiy izlanishlar uchun muhim ahamiyat kasb etadi. 
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